CÔNG TY TNHH HAI THÀNH VIÊN LÂM NGHIỆP LỤC NGẠN

QUY TRÌNH

 KIỂM TRA QUẢN LÝ BẢO VỆ RỪNG VÀ PCCCR

Mã số: QT_16

Lần ban hành: 02

Ngày ban hành: 21/5/2025

KIỂM SOÁT

2

CÔNG TY TNHH HAI THÀNH VIÊN

LÂM NGHIỆP LỤC NGẠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

QUY TRÌNH

 KIỂM TRA QUẢN LÝ BẢO VỆ RỪNG VÀ PCCCR

Căn cứ Luật Lâm nghiệp năm 2017;

Căn cứ Cam kết về quản lý rừng bền vững phù hợp với tiêu chuẩn FSC®

của Công ty TNHH hai thành viên Lâm nghiệp Lục Ngạn;

Căn cứ các văn bản pháp luật hiện hành có liên quan và tình hình thực tế tại

đơn vị.

Công ty TNHH Hai thành viên Lâm nghiệp Lục Ngạn xây dựng quy trình

Kiểm tra, quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng, với những nội

dung sau:

I. Quy trình kiểm tra QLBV và PCCC rừng

- Phòng QLBV chỉ đạo các đội sản xuất, tổ nhận khoán bảo vệ rừng trực

thuộc tuần tra rừng hàng ngày, hàng tuần và kiểm tra đột xuất.

- Phòng QLBV kiểm tra, giám sát 08 đội sản xuất lập kế hoạch phối hợp

với các đơn vị liên quan để tổ chức tuần tra, truy quét các khu vực giáp ranh.

- Khi tuần tra tối thiểu từ hai người trở lên, phải mang trang phục bảo vệ

theo quy định của công ty.

- Tư trang vật dụng cá nhân (chăn, màn, lương khô, nước uống, thuốc

men...) phục vụ đi rừng đảm bảo an toàn sức khỏe và phục vụ tốt cho công việc

liên quan.

- Kiểm tra chặt chẽ các phương tiện, con người vào ra cửa rừng; không để

cho người và phương tiện vào rừng khai thác và vận chuyển gỗ trái phép.

- Báo cáo kết quả công tác tuần tra, kiểm soát rừng cho Ban Giám đốc

công ty.

- Thực hiện phương án quản lý rừng dựa vào cộng đồng để nắm bắt tình hình.

- Ghi sổ nhật ký công tác QLBV - PCCCR, lấn chiếm đất lâm nghiệp, các

vụ việc xâm hại rừng trái phép.

II. Lĩnh vực kiểm tra rừng

Nhân viên QLBVR và PCCCR thường xuyên tuần tra canh gác tại các tiểu

khu, khoảnh rừng theo địa danh đã được giao quản lý bảo vệ, tuyên truyền, ngăn

chặn, bắt giữ tang vật, lập biên bản ban đầu các hành vi xâm hại rừng trái phép

bao gồm:

1. Khai thác, vận chuyển, tàng trữ lâm sản trái phép.

3

2. Hủy hoại trái phép tài nguyên rừng, hệ sinh thái rừng.

3. Săn, bắn, bắt, bẫy, vận chuyển, nuôi nhốt, giết mổ động vật rừng trái phép.

4. Thu thập mẫu vật trái phép trong rừng.

5. Vi phạm các quy định về PCCCR và phòng trừ sinh vật hại rừng.

6. Lấn, chiếm, ken cây, chuyển mục đích sử dụng rừng trái phép.

7. Khai thác trái phép cảnh quan, môi trường và các dịch vụ lâm nghiệp.

8. Chăn thả gia súc trong rừng mới trồng, rừng non, rừng tái sinh.

9. Khai thác trái phép tài nguyên sinh vật, tài nguyên khoáng sản và các tài

nguyên thiên nhiên khác; làm thay đổi cảnh quan thiên nhiên, diễn biến tự nhiên

của rừng; làm ảnh hưởng xấu đến đời sống tự nhiên của các loài sinh vật rừng;

mang trái phép hóa chất độc hại, chất nổ, chất dễ cháy vào rừng.

10. Phá hoại các công trình phục vụ việc bảo vệ và phát triển rừng.

11. Các hành vi khác xâm hại đến tài nguyên rừng, hệ sinh thái rừng.

III. Tổ chức thực hiện

Trên đây là toàn bộ nội dung Quy trình về kiểm tra, quản lý bảo vệ rừng và

phòng chống cháy rừng trong các hoạt động sản xuất Lâm nghiệp của đơn vị.

Công ty thông báo đến các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan được rõ và có

trách nhiệm thực hiện theo quy trình này.

Trong quá trình thực hiện nếu có những vấn đề cần sửa đổi, bổ sung thì

phản ảnh về Ban Giám đốc Công ty xem xét, quyết định./.

Phường Chũ, ngày 21 tháng 5 năm 2025

 GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Huân

4

CÔNG TY TNHH HAI THÀNH VIÊN

LÂM NGHIỆP LỤC NGẠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

NỘI QUY

CÔNG TÁC QUẢN LÝ BẢO VỆ RỪNG VÀ PCCCR

Để thực hiện tốt công tác QLBV-PCCCR trên lâm phần Công ty TNHH hai

thành viên Lâm nghiệp Lục Ngạn, Giám đốc công ty ban hành một số nội quy

cụ thể như sau:

1. Trách nhiệm của Phòng QLBV

Phòng quản lý bảo vệ có nhiệm vụ tham mưu, giúp Giám đốc về công tác

quản lý bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp, PCCCR của Công ty. Chịu trách nhiệm

tổ chức, thực hiện quản lý bảo vệ tốt diện tích rừng và đất lâm nghiệp của Công

ty; giúp Giám đốc chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác QLBVR ở

các đội sản xuất.

- Xây dựng kế hoạch bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp hàng tháng, quý, năm

và phương án PCCC rừng hàng năm của Công ty; Khảo sát và lập hồ sơ thiết kế

dự toán các công trình BVR (Hồ sơ thiết kế dự toán bảo vệ rừng, phòng trừ sâu

bệnh hại cây rừng, các công trình PCCCR...) trình cấp có thẩm quyền phê duyệt

và tổ chức triển khai thực hiện theo đúng quy định hiện hành; Lập dự toán, mua

sắm vật tư, trang thiết bị cung cấp cho các hoạt động thuộc lĩnh vực QLBVR của

Công ty; Lập báo cáo định kỳ hàng tháng, quý, năm về công tác QLBVR và đất

lâm nghiệp, PCCCR của Công ty, báo cáo Giám đốc và các cơ quan chức năng

theo quy định.

- Tổ chức triển khai thực hiện, kiểm tra, giám sát công tác quản lý bảo vệ

rừng và đất lâm nghiệp, PCCCR ở các đội sản xuất, phát hiện và ngăn chặn kịp

thời những trường hợp vi phạm tài nguyên rừng và đất lâm nghiệp của Công ty;

lập biên bản kiểm tra, xác minh; xác định giá trị rừng bị thiệt hại, đề xuất biện

pháp giải quyết theo quy định của pháp luật. Trường hợp vi phạm vượt quá thẩm

quyền giải quyết của Công ty phải tham mưu Giám đốc lập hồ sơ báo cáo các cơ

quan chức năng và cơ quan quản lý cấp trên để giải quyết.

- Chủ trì bàn giao hiện trường thiết kế khai thác rừng trồng, đóng cửa rừng

sau khai thác, tổ chức nghiệm thu các công trình BVR, PCCCR (nghiệm thu

công đoạn, nghiệm thu công trình hoàn thành…) để làm cơ sở tạm ứng và thanh

quyết toán đối với người lao động.

- Lập hồ sơ quản lý, theo dõi diễn biến tài nguyên rừng và đất lâm nghiệp

của Công ty (gồm sổ theo dõi, các loại bản đồ, hồ sơ thiết kế, hồ sơ nghiệm thu,

thanh toán các hạng mục bảo vệ rừng đến từng đội sản xuất). Quản lý và lưu trữ

đầy đủ hồ sơ có hệ thống, không để mất mát hư hỏng.

5

2. Trách nhiệm của nhân viên BVR

- Chấp hành tốt nội quy, quy chế QLBV-PCCCR mà Công ty đã đề ra.

Ngăn chặn, phát hiện kịp thời các hành vi xâm hại đến địa danh rừng được giao

khoán bảo vệ, kiểm tra, kiểm soát, bắt giữ lâm sản, động vật rừng vận chuyển

trái phép trong lâm phần Công ty, chủ động phòng chống cháy rừng, chống lấn

chiếm đất rừng.

- Tuyên truyền, giáo dục cho nhân dân về công tác QLBV-PCCCR, hỗ trợ

lẫn nhau trong lực lượng bảo vệ rừng để hoàn thành nhiệm vụ chung.

- Không tiếp tay, cấu kết với lâm tặc để phá hoại rừng. Nếu nhiệm vụ

QLBV-PCCCR của cá nhân không hoàn thành, rừng bị xâm hại thì ngoài cá

nhân đó chịu trách nhiệm chính, đồng chí tổ trưởng, đội trưởng, giám đốc các

đơn vị có liên quan phải chịu trách nhiệm liên đới.

3. Trách nhiệm của Đội trưởng Đội sản xuất

- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng và đất lâm

nghiệp, phát triển vốn rừng theo quy hoạch, kế hoạch của Công ty giao; xây

dựng và tổ chức chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch SXKD hàng tháng, quý, năm của

đội trên cơ sở nhiệm vụ kế hoạch được Công ty giao hàng năm.

- Chỉ đạo người lao động nhận khoán, hộ nhận khoán, hộ thu mua lâm sản

thực hiện kế hoạch SXKD (trồng, chăm sóc, bảo vệ rừng, khai thác lâm sản...)

theo hợp đồng đã ký kết và theo kế hoạch Công ty giao. Hướng dẫn, kiểm tra,

giám sát và đôn đốc người lao động nhận khoán, hộ nhận khoán, hộ thu mua lâm

sản thực hiện đúng quy trình kỹ thuật, đúng kế hoạch, đảm bảo hoàn thành các

chỉ tiêu cả về số lượng, chất lượng và tiến độ.

- Quản lý, bảo vệ tốt tài sản, diện tích rừng và đất lâm nghiệp của đơn vị

được giao. Đội trưởng chịu trách nhiệm toàn diện trước Giám đốc, Phó Giám

đốc về công tác quản lý bảo vệ rừng, đất rừng trong phạm vi đội được giao quản

lý bảo vệ. Phát hiện, ngăn chặn và giải quyết kịp thời các trường hợp vi phạm

đến tài sản, tài nguyên rừng và đất lâm nghiệp của Công ty, khi có vụ việc xảy

ra phải lập biên bản, báo cáo các phòng chuyên môn và Giám đốc trong thời hạn

24 giờ (từ khi vụ việc xảy ra). Phải lập sổ theo dõi, cập nhật diễn biến rừng và

đất lâm nghiệp; Nắm chắc vị trí, ranh giới, diện tích rừng và đất lâm nghiệp của

đơn vị được giao quản lý bảo vệ. Hàng ngày tổ chức tuần tra, kiểm tra diện tích

rừng và đất lâm nghiệp đơn vị đội mình quản lý bảo vệ để nắm chắc diễn biến.

Tham mưu giúp Giám đốc thành lập tổ thường trực chữa cháy rừng đảm bảo số

lượng và chất lượng.

- Phối hợp với các phòng chuyên môn tổ chức nghiệm thu công đoạn,

nghiệm thu công trình hoàn thành theo quy định để làm cơ sở tạm ứng và thanh

quyết toán đối với người lao động, hộ nhận khoán.

- Phối hợp với cấp uỷ, chính quyền và nhân dân địa phương, đảm bảo an

ninh trật tự trong đơn vị và trên địa bàn. Làm tốt công tác dân vận, tuyên truyền

6

vận động nhân dân tích cực tham gia QLBV rừng và đất lâm nghiệp để thực hiện

hoàn thành tốt nhiệm vụ kế hoạch được giao.

- Nếu để xảy ra phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp được giao, cho thuê thì

trách nhiệm trước hết thuộc về người được giao nhiệm vụ làm công tác quản lý

bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp chuyên trách; căn cứ vào nguyên nhân và mức độ

thiệt hại mà người được giao nhiệm vụ phải chịu trách nhiệm bồi thường thiệt

hại về vật chất và phải chịu các hình thức kỷ luật theo quy định./.

Phường Chũ, ngày 21 tháng 5 năm 2025

        GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Huân